Diário Oficial

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 04 de agosto de 2023 • Edição 2565 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 592/2023

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-

buições legais,

R E S O L V E

ARQUIVAR o PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº

004/2023, conforme consta da decisão proferida em 01 de agosto de 2023,

em consonância com o artigo 165 da Lei Municipal nº 679, de 25 de Setem-

bro de 2001.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em 02 de agosto de 2023.

ADEMIR ORTIZ DE GOES

PREFEITO EM EXERCICIO

ELO.

PORTARIA Nº 593/2023

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-

buições legais,

R E S O L V E

ARQUIVAR o PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº

007/2023, conforme consta da decisão proferida em 01 de agosto de 2023,

em consonância com o artigo 165 da Lei Municipal nº 679, de 25 de Setem-

bro de 2001.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em 02 de agosto de 2023.

ADEMIR ORTIZ DE GOES

PREFEITO EM EXERCICIO

ELO.

PORTARIA Nº 594/2023

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-
buições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades:

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 043/2023

PROCESSO
N° 566/2023

Objeto

REGISTRO DE PREÇOS, OBJE-
TIVANDO AS AQUISIÇÕES DE
TABLETS PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
PRIMAVERA DO LESTE/MT.

Fiscal do Contrato GILDESIO RODRIGUES DOS
SANTOS

Suplente do Fiscal EDSON MÁRCIO DA SILVA
XAVIER

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 02 de agosto de 2023.

ADEMIR ORTIZ DE GOES
PREFEITO EM EXERCICIO

ELO.

PORTARIA Nº 595/2023

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-
buições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades:

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 053/2023

PROCESSO
N° 648/2023

Objeto

REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÕES DE SOROS, EM
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA
DO LESTE/MT

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES NASCI-
MENTO

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES
COIMBRA

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 02 de agosto de 2023.

ADEMIR ORTIZ DE GOES
PREFEITO EM EXERCICIO

ELO.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 04 de agosto de 2023 • Edição 2565 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2

PORTARIA Nº 596/2023

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-

buições legais,

R E S O L V E

Nomear o Senhor JOSÉ COSME DA SILVA MAIA, para exercer a fun-

ção de Encarregado da Proteção Social Básica, desta Prefeitura, rece-

bendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº

813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em 03 de agosto de 2023.

ADEMIR ORTIZ DE GOES

PREFEITO EM EXERCICIO

ELO.

PORTARIA Nº 597/2023

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-

buições legais,

R E S O L V E

Nomear a Senhora MAYARA FELIX RODRIGUES, para exercer a fun-

ção de Chefe de Equipe de Serviços de Saúde, desta Prefeitura, recebendo

a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de

19 de dezembro de 2003, e suas alterações.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em 03 de agosto de 2023.

ADEMIR ORTIZ DE GOES

PREFEITO EM EXERCICIO

ELO.

PORTARIA Nº 598/2023

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-
buições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades:

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 023/2023

PROCESSO
N° 450/2023

Objeto

REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM FORNECI-
MENTO E INSTALAÇÃO DE
CORTINAS E PERSIANAS, COM
FORNECIMENTO DE MATERI-
AIS E MÃO DE OBRA. PARA
ATENDER AS NECESSIDADES
DAS SECRETARIAS MUNICI-
PAIS DE PRIMAVERA DO
LESTE/MT.

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES
COIMBRA

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES NASCI-
MENTO

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 04 de agosto de 2023.

ADEMIR ORTIZ DE GOES
PREFEITO EM EXERCICIO

ELO.

PORTARIA Nº 599/2023

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-

buições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-

sos licitatórios das modalidades:

PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 033/2023

PROCESSO

N° 477/2023

Objeto

REGISTRO DE PREÇOS PARA

AQUISIÇÃO DE TROFÉUS E ME-

DALHAS, PARA PREMIAÇÕES,

COMPETIÇÕES REALIZADAS,

EM ATENDIMENTO ÀS NECES-

SIDADES DAS SECRETARIAS

MUNICIPAIS DE PRIMAVERA

DO LESTE-MT.

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES

COIMBRA

Suplente do Fiscal GILDESIO RODRIGUES DOS

SANTOS

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em 04 de agosto de 2023.

ADEMIR ORTIZ DE GOES

PREFEITO EM EXERCICIO

ELO.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 04 de agosto de 2023 • Edição 2565 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3

LICITAÇÕES

RATIFICAÇÃO DE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 281/2023

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente

do Processo Administrativo nº 1254/2023, em favor de CLÁUDIA APA-

RECIDA DA SILVA - MEI, para Prestação de Serviços de Apresentação
Musical junto ao “Projeto Bailinho”, em atendimento à Secretaria Munici-

pal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT, conforme o Creden-

ciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no
valor total de R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais).

Publique-se.
Primavera do Leste - MT, 03 de agosto de 2023.

Wanderson Alex Moreira de Lana

Secretária Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT

*original assinado nos autos do processo

RATIFICAÇÃO DE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 282/2023

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente
do Processo Administrativo nº 1255/2023, em favor de JOABE CALEBE

MATOS DE FREITAS - MEI, para realização de Apresentações de Shows

Musicais na modalidade MPB, junto ao Projeto Pôr do Sol, conforme o Cre-
denciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93,

no valor total de R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais).

Publique-se.

Primavera do Leste - MT, 03 de agosto de 2023.

Wanderson Alex Moreira de Lana

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude

*original assinado nos autos do processo

RATIFICAÇÃO DE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 283/2023

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente

do Processo Administrativo nº 1256/2023, em favor de JOSIANE MARIA
DE MORAES, para Prestação de Serviços de Apresentação Musical junto

ao “Projeto Bailinho”, em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura,

Lazer, Turismo e Juventude - SECULT, conforme o Credenciamento nº
03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total

de R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais).

Publique-se.

Primavera do Leste - MT, 04 de agosto de 2023.

Wanderson Alex Moreira de Lana

Secretária Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT

*original assinado nos autos do processo

RATIFICAÇÃO DE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 284/2023

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente

do Processo Administrativo nº 1257/2023, em favor de GABRIEL DALL
ONDER COSTA, para realização de Apresentações de Shows Musicais na

modalidade MPB, junto ao Projeto Pôr do Sol, conforme o Credenciamento

nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total
de R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais).

Publique-se.
Primavera do Leste - MT, 04 de agosto de 2023.

Wanderson Alex Moreira de Lana

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude

*original assinado nos autos do processo

RESULTADO DE JULGAMENTO

Ref. Pregão Eletrônico nº 07/2023
Processo nº 102/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna pú-
blico, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão
do Pregão nº 7/2023 - do processo de compra nº 102/2023 referente a con-
tratação REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA UTILIZADOS
NA LAVANDERIA HOSPITALAR, PARA USO DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE sob o critério menor preço,
cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s)
lote(s) licitado(s) - LOTE 1: A EMPRESA PRODETER MATO GROSSO
PROD P HIGIENIZAÇÃO NO VALOR FINAL DE R$179.997,00 (cento
e setenta e nove mil e novecentos e noventa e sete reais).

Primavera do leste, 04 de agosto de 2023.

Maria Aparecida Montes Canabrava

*Pregoeira

*original assinado nos autos do processo.

RESULTADO DE JULGAMENTO

Ref. Pregão Eletrônico nº 072/2023
Processo nº 911/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna pú-
blico, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão
do Pregão nº 72/2023 - do processo de compra nº 911/2023 referente ao
REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SA-
ÚDE, sob o critério menor preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se ven-
cedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 1: A EM-
PRESA GILIANE LALINE ZIMINIANI - ME NO VALOR FINAL DE R$
22.200,00 (vinte e dois mil e duzentos reais ) ITEM 2: A EMPRESA GILI-
ANE LALINE ZIMINIANI - ME NO VALOR FINAL DE R$ 12.380,00
(doze mil e trezentos e oitenta reais ) ITEM 3: A EMPRESA GILIANE LA-
LINE ZIMINIANI - ME NO VALOR FINAL DE R$ 10.185,00 (dez mil e
cento e oitenta e cinco reais ) ITEM 4: A EMPRESA OXIGENIO MO-
DELO COM. DE G. LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 111 500,00 (cento
e onze mil e quinhentos reais ) ITEM 5: A EMPRESA GILIANE LALINE
ZIMINIANI - ME NO VALOR FINAL DE R$ 23.994,00 (vinte e tres mil
e novecentos e noventa e quatro reais ) ITEM 6: A EMPRESA GILIANE
LALINE ZIMINIANI - ME NO VALOR FINAL DE R$ 45.220,00 (qua-
renta e cinco mil e duzentos e vinte reais ) ITEM 7: A EMPRESA GILIANE
LALINE ZIMINIANI - ME NO VALOR FINAL DE R$ 16.858,00 (dezes-
seis mil e oitocentos e cinquenta e oito reais ) ITEM 8: A EMPRESA GILI-
ANE LALINE ZIMINIANI - ME NO VALOR FINAL DE R$ 31.003,00
(trinta e um mil e tres reais ) .

Primavera do Leste – MT, 04 de agosto de 2023.

Regiane Cristina da Silva do Carmo
*Pregoeira

*original assinado nos autos do processo.

RESULTADO DE JULGAMENTO

Ref. Pregão Eletrônico nº 128/2022
Processo nº 1798/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna pú-
blico, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão
do Pregão nº 128/2022 - do processo de compra nº 1798/2022 referente a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE
TELEFONIA FIXA RURAL E INTERNET VIA FIBRA ÓPTICA, CON-
FORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO sob o critério menor preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se ven-
cedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 1: A EM-
PRESA MARCELO BIAZI EIRELI NO VALOR FINAL DE R$ 23.268,00
(vinte e tres mil e duzentos e sessenta e oito reais ) ITEM 2: A EMPRESA
MARCELO BIAZI EIRELI NO VALOR FINAL DE R$ 1.716,00 (um mil
e setecentos e dezesseis reais ) .

Primavera do Leste – MT, 04 de agosto de 2023.

Regiane Cristina da Silva do Carmo
*Pregoeira

*original assinado nos autos do processo.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 04 de agosto de 2023 • Edição 2565 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4

IMPREV

PORTARIA N.º 072/2023

“Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO da Portaria n.º 062/2023 de concessão
do benefício de Pensão por Morte aos dependentes do segurado falecido,
Sr. Pedro Alves”.

O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Primavera do Leste – IMPREV, Estado de
Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e;

Resolve:

Artigo 1º - Retificar a Portaria n.º 062/2023, publicada em 28/06/2023, no
Diário Oficial do Município de Primavera do Leste de n.º 2540, que
concedeu o benefício de Pensão por morte aos dependentes do segurado
falecido, Sr. Pedro Alves, fazendo constar:

Onde se lê: (...) “Sr. Pedro Alves, brasileiro, portador do RG n.º
4000633125 SSP/RS, inscrito no CPF sob o n.º 216.861.320-20 (...) no
percentual de 100% (cem por cento) da cota familiar acrescido de 30%
(trinta por cento) da cota referente a três dependentes (...)”.

Leia-se: (...) “Sr. Pedro Alves, brasileiro, portador do RG n.º 4000633125
SSP/RS, inscrito no CPF sob o n.º 216.864.320-20 (...) no percentual de
50% (cinquenta por cento) da cota familiar acrescido de 30% (trinta por
cento) da cota referente a três dependentes (...)”.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos legais a partir de 21 de junho de 2023,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.
Primavera do Leste - MT, 31 de julho de 2023.

Ronas Ataíde Passos
Diretor Executivo

Homologo:

Ademir Ortiz de Goes
Prefeito em Exercício

PORTARIA N.º 073/2023.

O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no
uso de suas atribuições legais e, em cumprimento decisões
judiciais/mandado de intimação, nos autos dos Processos sob n.º 0007579-
12.2017.8.11.0037, que tramita no Juizado Especial Cível e Criminal de
Primavera do Leste - MT; 0003358-83.2017.8.11.0037 que tramita na 4ª
Vara Cível de Primavera do Leste - MT, de Obrigação de Fazer;

Considerando que as servidoras municipais: Sra. Olga Paes Machado e a
Sra. Irtes Terezinha Botton, são partes nos processos judiciais citados
acima, e atualmente estão aposentadas por regras cuja forma de cálculo se
dá pela média aritmética simples das 80% (oitenta por cento) maiores
remunerações e o reajuste pela manutenção do valor real;

Considerando a alteração das remunerações de contribuição, com a inclusão
do percentual de 11,177% (onze inteiros e cento e setenta e sete centésimos
por cento) nas competências indicadas nos processos judicias, e aplicada a
respectiva contribuição previdenciária;

Resolve:

Artigo 1º - REVISAR os proventos de aposentadoria, de acordo com a nova
lista de remuneração apurada, ante a inclusão do percentual de 11,177%
(onze inteiros e cento e setenta e sete centésimos por cento) a título de
defasagem da moeda Unidade Real de Valor - URV.

Artigo 2º - Caso seja apurado novo valor do benefício, este será pago por
esta Autarquia a partir do mês de agosto de 2023, considerando a publicação
desta.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação,
revogados as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Primavera do Leste - MT, 01 de agosto de 2023.

Ronas Ataíde Passos

Diretor Executivo

Homologo:

Ademir Ortiz de Goes
Prefeito em Exercício

A Prefeitura de Primavera do Leste através da SEMESP - Secretaria Mu-

nicipal de Esportes e SME - Secretaria Municipal de Educação, no uso de

suas atribuições legais,

RESOLVE

Designar a Comissão Organizadora do “JOGOS ESCOLARES PRI-

MAVERENSE - JESP’s e JESPINHO edição 2023”, a ser realizado en-

tre os dias 06 e 16 de setembro de 2023, nos centros esportivos dos locais:

Ginásio Pianão, Escola Cremilda Viana, Praça da Juventude (CREJU), Gi-

násio Escola Militar, Escola 13 de Maio, Escola Novo Horizonte, Colégio

Parma Vida, na cidade de Primavera do Leste de Primavera do Leste-MT,

composta pelos seguintes membros:

Membros da Secretaria Municipal de Esportes

1. Luiz Antonio de Oliveira Freitas - Presidente

2. Mauriley Parreira de Deus

3. Adevailson Ferreira dos Santos

4. Mariana Dieter Barbosa

Membros da Secretaria Municipal de Educação

1. Ricardo Royes dos Santos de moura

2. Jucélia Vieira da Silva

Registre-se e Publique-se.

LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA FREITAS

Secretário Municipal de Esportes

ADRIANA TOMASONI

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA DE ESPORTES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO